
STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW 
ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

GMINY CZARNKÓW

Załącznik nr 1 do uchwały Nr L/354/10 
Rady Gminy Czarnków z dnia 24 września 2010 r.

TEKST JEDNOLITY WRAZ ZE ZMIANAMI:

1. ZMIANA STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNE-
GO GMINY CZARNKÓW NA OBSZARACH PRODUKCJI ELEKTROENERGRTYCZNEJ (PE),
Załącznik do uchwały nr XIX/166/2012 Rady Gminy Czarnków z dnia 26 kwietnia 2012r.

Zmiany w tekście jednolitym napisane są kursywą na szarym tle 

2. ZMIANA STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNE-
GO GMINY CZARNKÓW NA OBSZARZE WSI BRZEŹNO
Załącznik do uchwały nr XX/175/2012 Rady Gminy Czarnków z dnia 27 czerwca 2012r.

Zmiany w tekście jednolitym zaznaczono kolorem niebieskim
[...]
5.1.4. Komunikacja autobusowa.
Obsługę w zakresie przewozów pasażerskich zapewnia w obszarze gminy układ regionalnych i lokalnych linii au-
tobusowych. Dalekobieżne połączenia autobusowe umożliwiają dojazd do Poznania, Bydgoszczy i Kołobrzegu, a
w sezonie wakacyjnym także do Sarbinowa.

5.1.5. Komunikacja rowerowa.
Na obszarze gminy funkcjonują następujące trasy rowerowe o znaczeniu ponadlokalnym, zapewniające obsługę
turystyczną lokalną jednostek osadniczych gminy oraz obszarów gmin sąsiednich, jak również powiązania regio-
nalne, ponadregionalne i międzynarodowe:
Międzynarodowa trasa rowerowa   Euro – Route R-1.
Przez teren gminy przebiega międzynarodowa, oznakowana trasa rowerowa Euro-Route R-1 (Wieleń-Gajewo-
Siedlisko-Trzcianka), śladem dwóch dróg wojewódzkich – 174 i 153. Trasa R-1 stanowi przedłużenie istniejącego
w Europie Zachodniej szlaku rowerowego o kierunku: Francja – Holandia – Belgia – Niemcy. Po opuszczeniu
granic Polski, trasa prowadzić ma przez Kaliningrad i Sankt Petersburg do Moskwy.
W powiązaniu międzyregionalnym trasa R-1 łączy Ziemię Nadnotecką z Ziemią Lubuską oraz Pojezierzem Kra-
jeńskim i Ziemią Chełmińską (relacja: Kostrzyn – Międzychód – Wieleń – Gajewo – Trzcianka – Piła – Koronowo
– Chełmno).
Transwielkopolska Trasa Rowerowa-Nord (  TTR-N  ).
Trasa ta, która w swym założeniu ma ułatwić bezpieczny dojazd rowerem do najdalszych krańców województwa
wielkopolskiego, przebiega w obszarze północnym zgodnie z wyznaczonym kierunkiem powiązań: Poznań – Sza-
motuły – Czarnków – Trzcianka – Piła – Okonek. W obszarze gminy trasa TTR-N wyprowadza ruch z Czarnkowa
do Trzcianki przez Kuźnicę Czarnkowską oraz Radolinek i Radolin (odcinek drogi wojewódzkiej nr 178 oraz drogi
powiatowej nr 1332P).
Regionalne trasy rowerowe. 

53



Trasy regionalne umożliwiają przejazd rowerem po atrakcyjnych turystycznie i wartościowych przyrodniczo tere-
nach sąsiadujących ze sobą gmin. Wyznaczone i oznakowane zostały następująco:
 pętla północna o przebiegu: Trzcianka – Biała – Radolinek – Kuźnica Czarnkowska – Gajewo – Jędrzejewo –

Średnica – Górnica – Straduń;
 pętla zachodnia o przebiegu: Wieleń – Jędrzejewo – Gajewo – Ciszkowo – Krucz – Miały; 
 pętla południowa o przebiegu: Lubasz – Goraj – Ciszkowo – Kruteczek.

5.2. System komunikacji kolejowej.

Przez południowe obrzeża gminy przebiegają dwa odcinki toru linii kolejowej (Rogoźno – Czarnków), po którym
odbywa się sporadyczny transport materiałów masowych w relacji Czarnków – Bzowo Goraj – Rogoźno. Tereny
tej linii stanowią w rozumieniu przepisów Prawa geodezyjnego i kartograficznego – tereny zamknięte. Zgodnie z
obowiązującymi przepisami o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym dla obszarów zamkniętych nie spo-
rządza się miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

5.3. System komunikacji wodnej.

Obszar gminy średnicuje rzeka Noteć, która znajduje się w systemie połączeń wodnych Wisła – Noteć – Odra i
może spełniać funkcję transportowo-turystyczną. W obecnym stanie żegluga na Noteci możliwa jest na odcinku
Czarnków – Kostrzyń. Zlecenia przewozu towarów barkami motorowodnymi dotyczą ładunków nietypowych, któ-
rych  gabaryty  uniemożliwiają  wykorzystanie  transportu  drogowego.  Transport  obsługuje  Żegluga  Wodna  w
Czarnkowie. W sezonie turystycznym po Noteci pływa stateczek „Joanna”, który zabiera na pokład 8 osób i wyko-
nuje pętlę wodną na odcinku Czarnków – śluza w Pianówce.

5.4. Uwarunkowania rozwoju komunikacji.

Istniejący układ komunikacyjny umożliwia utrzymanie ważnych powiązań zewnętrznych i obsługę terenów gminy
rozdzielonych przepływem Noteci. Jedyny most na rzece znajduje się w Czarnkowie, stanowiąc ogniwo drogi nr
178. Dwie przeprawy promowe w Ciszkowie i Walkowicach (łącznik drogi nr 153 i nr 1333P) są ważne dla obsługi
ruchu gospodarczego oraz atrakcyjne na szlaku turystycznym.
Zewnętrzne powiązania drogowe zapewniają dostęp do Poznania i miast Wybrzeża Środkowego (droga nr 178),
a także wyprowadzają ruch w kierunku Gorzowa i Zielonej Góry oraz Bydgoszczy i Gdańska (drogi nr: 181, 182 i
183).
Układ dróg wojewódzkich i powiatowych realizuje główne powiązania gminy Czarnków z obszarami gmin sąsia-
dujących. W komunikacji  wewnętrznej  istotną rolę odgrywają przede wszystkim powiązania gospodarczo-spo-
łeczne z siedzibą gminy, jako ośrodkiem usługowo-administracyjnym, co zapewnia całościowy układ komunikacji
drogowej. Dla odciążenia miasta ruchem niezainteresowanym, wymagana jest realizacja obejścia miasta, zgod-
nie z wyznaczoną trasą oraz podjętymi działaniami planistycznymi i realizacyjnymi. 
Atrakcyjne położenie gminy po obu brzegach Noteci warunkuje rozwój i napełnianie tras turystycznych (samocho-
dowych, rowerowych i pieszych). Duży walor stanowią czynne w ciągu dnia przeprawy promowe.
Stopniowo także na Noteci przywracany jest ruch żeglugi  turystycznej.  Natomiast wykorzystanie transportowe
rzeki zależy od decyzji ponadlokalnych oraz wymagań ochrony środowiska przyrodniczego.

6. Uwarunkowania wynikające ze stanu systemów infrastruktury technicznej.

6.1. Zaopatrzenie w wodę.

Miejscowości na terenie gminy zaopatrywane są w wodę w ok. 96% z wodociągów sieciowych. Pozostałe gospo-
darstwa korzystają z lokalnych studni.
Według stanu na dzień 31.12.2007 r. łączna długość sieci wodociągowej przesyłowej wynosi 152,80 km. Przyłą-
cza wodociągowe o łącznej długości 62,50 km doprowadzono do 2076 gospodarstw domowych. Eksploatacją
wodociągów wiejskich zajmuje się Gminny Zakład Urządzeń Wodnych i Melioracji z siedzibą w Brzeźnie.
W gminie funkcjonuje 8 stacji uzdatniania wody w następujących wsiach:
HUTA
Ujęcie wody – 1 studnia wiercona o głębokości 155,0 m ujmująca wody podziemne z formacji trzeciorzędowej o
zasobach w kat. „B”, zatwierdzonych na 60,5m3/h. Pozwolenie wodnoprawne, ważne do 30.08.2017r.  określa
możliwości poboru wody na: Qśr.d = 800,0 m3/d, Qmax.d.= 1440,0 m3/d, Qmax.h.= 60,0 m3/h.

54



Stacja uzdatniania – wyposażona w 3 odżelaziacze Ø1400 mm, 3 odmanganiacze Ø1400 mm, 2 hydrofory o po-
jemności V=4,0 m3 każdy, 2 zbiorniki wody uzdatnionej o V=2x50,0 m3.
Sieć wodociągowa – doprowadzona także do Komorzewa i Hutki.
GĘBICE
Ujęcie wody – 2 studnie wiercone o głębokości 160,0 m i 149,0 m czerpiące wodę z utworów trzeciorzędowych o
zasobach zatwierdzonych w kat. „B”, dla studni nr 1 w ilości Q=73,5 m3/h i dla studni nr 2 – Q=65,2 m3/h.
Pozwolenie wodnoprawne, ważne do 30.12.2012r.;  ustala wielkość poboru na: Qśr.d.= 525,6 m3/d, Qmax.d.=
706,2 m3/d, Qmax.h.= 66,5 m3/h.
Stacja uzdatniania – zainstalowano 2 odżelaziacze Ø1800 mm z centralnym aeratorem powietrza, 2 hydrofory o
V=10,0 m3 każdy.
Sieć wodociągowa – doprowadzona również do Paliszewa, Sobolewa, Marunowa oraz Hutki.
ŚMIESZKOWO
Ujęcie wody – 2 studnie wiercone o głębokości 146,5 m i 155,0 m, ujmujące wody podziemne z warstwy trzecio -
rzędowej o zasobach w kat. „B”, zatwierdzonych dla studni nr 1 w ilości 34,0 m3/h i dla studni nr 2 – Q= 47,0 m3/h.
Pozwolenie wodnoprawne, wydane na okres do 8.06.2015r., dopuszcza pobór wody w ilości: Qśr.d.= 750,0 m3/d,
Qmax.d.= 1128,0 m3/d, Qmax.h.= 47,0 m3/h.
Stacja uzdatniania – wyposażona w 2 odżelaziacze Ø1800 mm z aerotorami, 2 hydrofory o V=6,3 m3 każdy, 2
zbiorniki wyrównawcze o pojemności V=2x50,0 m3.  

Sieć wodociągowa – doprowadzona również do wsi Grzępy i Białężyna.
CISZKOWO
Ujęcie wody – źródłem poboru wody jest studnia wiercona o głębokości 150,0 m o zasobach eksploatacyjnych
zatwierdzonych w kat. „B” – Q=46,8 m3/h.
Pozwolenie wodnoprawne, wydane na okres do 8.06.2015r., określa zdolność wodociągu grupowego na: Qśr.d.=
500,0 m3/d, Qmax.d = 800,00 m3/d, Qmax.h. = 46,8 m3/h.
Stacja uzdatniania – zainstalowano 4 filtry ciśnieniowe Ø1800 mm o V=6,3 m3; zbiornik wyrównawczy o pojemno-
ści V=50,0 m3.
Sieć wodociągowa – doprowadzona także do Mikołajewa, Góry i Pianówki.
SARBIA
Ujęcie wody – 2 studnie wiercone do głębokości 117,0 m i 124,0 m, czerpiące wody podziemne z formacji trzecio-
rzędowej o zasobach eksploatacyjnych w kat. „B” zatwierdzonych na 39,5 m3/h każda.
Pozwolenie wodnoprawne, wydane na okres do 15.12.2016r., określa dopuszczalne wielkości poboru: Qśr.d.=
632,0 m3/d., Qmax.d. = 948,0 m3/d., Qmax.h. = 39,5 m3/h.
Stacja uzdatniania – 4 odżelaziacze Ø1000 mm, 2 hydrofory o V=6,3 m3 każdy, zbiornik retencyjny wody uzdat-
nionej o V=50,0 m3.
Sieć wodociągowa – obsługuje również Sarbkę.
BRZEŹNO
Ujęcie wody – studnia wiercona o głębokości 38,0 m, czerpiąca wody z poziomu czwartorzędowego o zasobach
eksploatacyjnych w kat. „B”, zatwierdzonych na 36,0m3/h.
Pozwolenie wodnoprawne, ważne do 30.12.2012r., dopuszcza pobór wody na: Qśr.d. = 350,0 m3/d, Qmax.d.=
500,0 m3/d, Qmax.h.= 30,0 m3/h.
Stacja uzdatniania – 2 filtry ciśnieniowe Ø1500 mm z aeratorami Ø600,0 mm, 2 hydrofory o V=3,5 m3, 2 hydrofory
o V=2,5 m3 i 1 hydrofor o V=4,5 m3. Zapas wody uzdatnionej jest gromadzony w 2 zbiornikach retencyjnych o
V=50,0 m3 każdy.
Sieć wodociągowa – obsługuje tylko wieś Brzeźno.
ROMANOWO DOLNE
Ujęcie wody – studnia wiercona o głębokości 39,0 m zasilana z warstwy czwartorzędowej o zasobach eksploata-
cyjnych Q=60,0 m3/h.
Pozwolenie  wodnoprawne,  ważne  do  20.12.2009r.,  dopuszcza  pobór  wody  w  ilości:  Qśr.d.=  442,0  m3/d,
Qmax.d.= 530,0m3/d, Qmax.h.= 37,5 m3/h.
Stacja uzdatniania – agregat do uzdatniania wody o powierzchni filtracji F= 5,0 m2 i objętości części hydroforowej
V= 23,0 m3.
Sieć wodociągowa – doprowadzona do Romanowa Górnego i Walkowic.

55



KUŻNICA CZARNKOWSKA
Ujęcie wody – 2 studnie wiercone: nr 1 o głębokości 106,0 m o zasobach eksploatacyjnych Q= 60,0 m3/h i nr 2 o
głębokości 65,0 m o zasobach w kat. „B” – Q= 55,0 m3/h.
Pozwolenie wodnoprawne na pobór wód z formacji czwartorzędowej, ważne do 4.07.2015r. ustala: Qśr.d.= 850,0
m3/d, Qmax.d.= 1440,0 m3/d, Qmax.h.= 60,0 m3/h.
Stacja uzdatniania – 4 odżelaziacze Ø1800 mm, 2 odmanganiacze Ø1800 mm, 2 hydrofory Ø1800 mm o V=10,0
m3.
Sieć wodociągowa – doprowadzona również do Radosiewa, Radolinka, Zofiowa, Jędrzejewa, Jędrzejewa Piaski,
Jędrzejewa Pomorska Wola, Jędrzejewa Jesionowa, Jędrzejewa Książnica, Gajewa, Bukowca.

6.2. Zaopatrzenie w gaz. 

Przez tereny  gminy przebiega gazociąg  wysokiego ciśnienia o średnicy Dn 80 mm (L=8.655,0 m) ze strefą
ochronną 35,0 m na każdą stronę, doprowadzający gaz ziemny wysokometanowy GZ-50 (E) do miasta Czarnko-
wa z kierunku Nowej Wsi Ujskiej. Mieszkańcy gminy korzystają głównie z gazu butlowego propan-butan. Ze stacji
redukcyjno-pomiarowej I stopnia przy ul. Gdańskiej gaz doprowadzony jest gazociągiem średniego ciśnienia jedy-
nie do Osucha.

6.3.  Zasilanie w energię elektryczną.

Gmina zasilana jest z krajowego systemu elektroenergetycznego poprzez:
 Główny Punkt Zasilania (GPZ) 110/15 kV Czarnków Wschód;
 napowietrzno-kablowe linie średniego napięcia SN15 kV wyprowadzone z GPZ Czarnków w kierunkach:

Wieleń, Połajewo, Prusinowo, Ujście, Rogoźno, Drawski Młyn, Trzcianka I i Trzcianka II oraz Czarnków I i
Czarnków II;

 stacje transformatorowe 15/0,4 kV, z których energia doprowadzona jest do poszczególnych odbiorców na-
powietrzno-kablowymi liniami nn 0,4 kV.

Przez tereny gminy przebiegają napowietrzne linie wysokiego napięcia: 
 NN 220 kV Plewiska – Krzewina k. Piły;
 WN 110 kV Czarnków – Trzcianka.

6.4. Odprowadzanie ścieków komunalnych.

Grawitacyjno-pompowe systemy kanalizacji  sanitarnej funkcjonują we wsiach: Brzeźno, Śmieszkowo, Gębice i
Sobolewo. Wg stanu na 31.12.2007r. łączna długość sieci kanalizacji sanitarnej (bez przyłączy) wynosi 40,20 km.
Odsetek ludności korzystającej z kanalizacji wynosi ok. 21,30%. Przyłącza kanalizacyjne doprowadzono do 395
gospodarstw domowych. Zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym, ważnym do 30.12.2012r.,  oczyszczalnia ze
studnią zlewną ścieków dowożonych może odprowadzać do rowu melioracyjnego, dopływu Noteci, ścieki oczysz-
czone w ilości: 
 Qmax.d.= 600,0 m3/d;
 Qśr.d.= 300,0 m3/d;
 Q roczne = 109.500 m3/rok.
Oczyszczalnia składa się z:
 2 biobloków typu Mu – 300;
 komory kontaktowej;
 2 stawów stabilizacyjnych;
 5 poletek do suszenia osadów.
Aktualnie do oczyszczalni dopływa ok. 230,0 m3/d, w tym ok. 40,0 m3/d ścieków dowożonych ze zbiorników bez-
odpływowych z gospodarstw domowych na terenie gminy. Gmina posiada opracowane projekty techniczne na
budowę układów kanalizacji sanitarnej we wsiach: Huta, Komorzewo i Białężyn, z przesyłem ścieków komunal-
nych do oczyszczalni w Brzeźnie.

6.5. Odprowadzenie ścieków opadowych i roztopowych.

W miejscowościach na terenie gminy nie ma systemów kanalizacji deszczowej. Jedynie wieś Brzeźno posiada
odcinek kanalizacji z odprowadzeniem ścieków opadowych do stawu stabilizacyjnego za oczyszczalnią ścieków
komunalnych.

56



6.6. Zaopatrzenie w ciepło.

Mieszkańcy gminy korzystają głównie z kotłowni lokalnych i pieców kaflowych opalanych węglem kamiennym. Z
większych kotłowni, stosujących olej opałowy lekki, można wymienić źródła ciepła dla potrzeb c.o. i c.w. ogrzewa-
jące:
 „Nasz Dom” w Gębicach – 2x405 kW – Viessmann;
 Dom Pomocy Społecznej w Gębicach – 2x225 kW – Viessmann;
 Budynki S.M w Gębicach (45 mieszkań) – 2x225 kW – Viessmann;
 Budynki S.M. w Brzeźnie – 2 kotłownie, w każdej 2x690 kW – Viessmann.

6.7. Gospodarka odpadami stałymi.

Stanowisko z kompostownią odpadów stałych, dla potrzeb miasta i  gminy Czarnków, funkcjonuje w Zofiowie.
Zbieraniem śmieci oraz eksploatacją wysypiska zajmuje się Miejski Zakład Komunalny w Czarnkowie Sp. z o.o.
Kompostownia przerabia średnio w roku około 2600 m3 osadów z oczyszczalni ścieków w Czarnkowie. Strefę
ochrony sanitarnej ustalono na 300 m. Przewidywany okres użytkowania: do 2012r. – kwatera I, a całego składo-
wiska – do 2025 r. 

7. Uwarunkowania ponadlokalne wynikające z innych dokumentów.

7.1. Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego /dokument przyjęty przez Sejmik Województwa Wiel-
kopolskiego 19 grudnia 2005 r./.

Strategia rozwoju województwa oparta jest na celu generalnym, jakim jest:
poprawa jakości przestrzeni województwa, systemu edukacji, rynku pracy, gospodarki oraz sfery spo-
łecznej, skutkująca wzrostem poziomu życia mieszkańców. Cele strategiczne oraz operacyjne podporządko-
wane są celowi generalnemu i zapewniają spójność z polityką spójności Unii Europejskiej, Strategią Lizbońską
oraz Narodowym Planem Rozwoju. Najistotniejszymi celami strategicznymi, które winny znaleźć odzwierciedlenie
w strategii Gminy Czarnków oraz studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego są: cel
strategiczny 1 – dostosowanie przestrzeni do wyzwań XXI wieku, w tym cel operacyjny – poprawa stanu środowi-
ska i racjonalne gospodarowanie zasobami przyrody oraz cel strategiczny 2 – zwiększenie efektywności wykorzy-
stania potencjałów rozwojowych województwa, w tym cel operacyjny – wzmocnienie gospodarstw rolnych oraz
gospodarki żywnościowej. W zakresie infrastruktury o znaczeniu ponadlokalnym wyróżnia się znaczenie trans-
portu śródlądowego, o znaczeniu europejskim – dróg wodnych Warty i Noteci, jako ważnych szlaków turystycz-
nych. Dla ustaleń studium i zapewnienia zrównoważonego rozwoju gminy, najistotniejszym celem jest Ład prze-
strzenny – jako cel horyzontalny. Realizacja tego celu ma służyć:
 osiągnięciu poziomu wyposażenia w infrastrukturę zgodnego ze standardami XXI wieku, konkurencyjnego i
porównywalnego z wyposażeniem innych regionów oraz tworzącego spójny, zintegrowany system;
 osiągnięciu zgodności form wykorzystania poszczególnych obszarów zgodnie z ich naturalnymi predyspozy-
cjami lub przy minimalizacji konfliktów z nimi;
 osiągnięciu spójności przestrzennej poprzez eliminowanie enklaw bądź przy ograniczaniu peryferyjnego cha-
rakteru poszczególnych części województwa;
 zachowanie spójności systemu ekologicznego przy utrzymaniu bądź poprawie jego stanu;
 ograniczaniu konfliktów między poszczególnymi formami wykorzystania różnych obszarów;
 właściwemu kształtowaniu sieci osadniczej przy utrwalaniu jej wielostopniowej, hierarchicznej struktury, wie-
lofunkcyjności oraz ograniczaniu antropopresji na pozostałe obszary;
 eliminowanie konfliktów przestrzennych z elementami zagospodarowania przestrzennego sąsiednich woje-